
 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “GIOVANNI XXIII” 
                                               76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29 

________________________________________________________________________________________________
Tel. Segreteria:0883/621186  -  0883/621135         SITO WEB: www.icgiovanni23.edu.it 

C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724   C.U.U.: UF5J1I     
E-mail: fgic871006@istruzione.gov.it    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.gov.it 

   

 

Prot.   1873/VI-3                                                                         San Ferdinando di Puglia, 24/07/2023 

 
Agli Atti - Albo 

 

 
Oggetto: Decisione a contrattare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Dlgs n.36/2023, della fornitura del servizio di migrazione al cloud con finanziamento del 
progetto PA Digitale 2026- Avviso Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
SCUOLE (DICEMBRE 2022), mediante ODA su MePA per un importo contrattuale pari a € 
860,00 (IVA esclusa). 

 CIG: 9980269A83– CUP: B51C23000170006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che a questa Istituzione, nell’ambito del PA Digitale 2026- Avviso Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI SCUOLE (DICEMBRE 2022), è stato assegnato il finanziamento per la migrazione al 
cloud di alcuni servizi della Scuola,  giusto decreto n. 166-2/2022 PNRR 2023 emesso dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri -Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

CONSIDERATO che il predetto decreto e la comunicazione dell’assegnazione del finanziamento è pervenuta a questa 
Scuola con pec del 08/03/2023 e che da tale data viene disposto il termine di 270 giorni per l’ingaggio 
del fornitore; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi dell'Istituzione Scolastica, predisposto ai 
sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto il 
07/04/2022; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto il 16 febbraio 
2023 con delibera n. 2; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 02/01/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2022-
2025; 

VISTO  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 

quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 

http://www.icgiovanni23.edu.it/
mailto:fgic871006@istruzione.gov.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.gov.it


 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “GIOVANNI XXIII” 
                                               76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29 

________________________________________________________________________________________________
Tel. Segreteria:0883/621186  -  0883/621135         SITO WEB: www.icgiovanni23.edu.it 

C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724   C.U.U.: UF5J1I     
E-mail: fgic871006@istruzione.gov.it    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.gov.it 

2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto 
delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 
1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c. 10 
D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente “ricorrendo a 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e che, nell’ambito degli 
Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non 
risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

DATO ATTO  che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140 mila euro e che pertanto, per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 
del Dlgs n.36/2023; 

DATO ATTO  che questa Scuola, ad integrazione di altri software gestionali già in uso, deve acquisire solo servizi in 
cloud di ARGO Software, che attualmente è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica intende procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura dei pacchetti 
software gestonali occorrenti  e attualmente disponibili in MePA “Argo Darwin web” e “Inventario web”, 
dell’importo di € 860,00 (oltre iva); 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa istituzione scolastica può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che  l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

CONSIDERTATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dirigente scolastico, 
Valentino Di Stolfo; 

CONSIDERATO che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

VISTA   l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta  
mediante consultazione di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”; 

VISTO          l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico  BITLAB INFORMATICA SRL, con sede in Via Soccorso, 186 – 71016 SAN SEVERO 
(FG) (partita IVA 03304050713), concessionaria Argo per la Puglia, che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto per un importo di 
euro 860,00 oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per questa istituzione scolastica in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 

http://www.icgiovanni23.edu.it/
mailto:fgic871006@istruzione.gov.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.gov.it


 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “GIOVANNI XXIII” 
                                               76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29 

________________________________________________________________________________________________
Tel. Segreteria:0883/621186  -  0883/621135         SITO WEB: www.icgiovanni23.edu.it 

C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724   C.U.U.: UF5J1I     
E-mail: fgic871006@istruzione.gov.it    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.gov.it 

RITENUTO  di affidare la fornitura e/o servizio  in parola all’operatore BITLAB INFORMATICA SRL, con sede in Via 
Soccorso, 186 – 71016 SAN SEVERO (FG) (partita IVA 03304050713), concessionaria Argo per la 
Puglia, per un importo pari a € 860,00 oltre IVA, tenuto conto della rispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione, e precedente affidatario di servizi similari; 

DATO ATTO che è consentito derogare al principio di rotazione previsto dall’art. 49 del d.lgs 36/2023 in quanto trattasi 
di affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00; 

DATO ATTO  che è stato acquisito il CIG 9980269A83 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria  

DATO ATTO che  la stipulazione del contratto avverrà nella seguente forma : ODA su MePA 
VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati 
al presente provvedimento;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 9980269A83; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari € 860,00 IVA esclusa, (+ iva € 189,20, 
pari a € 1.049,20 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023- A01/05 – 
PNRR-PA Digitale 2026 MIGRAZIONE AL CLOUD 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica amministrazione” 

 

DETERMINA 

 
per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato e fa parte sostanziale del presente 
provvedimento: 
1. di deliberare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di software gestionali in 
cloud  ARGO (Inventario e Darwin) all’operatore economico BITLAB INFORMATICA SRL, con sede in Via 
Soccorso, 186 – 71016 SAN SEVERO (FG) (partita IVA 03304050713), concessionaria Argo per la Puglia, 
per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 860,00 IVA esclusa, (+ iva € 189,20, pari a € 1.049,20 
IVA inclusa) ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione progettuale posta a base 
dell’affidamento; 
 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 1.049,20 IVA inclusa da imputare alla scheda A01/05 – PNRR-PA Digitale 

2026 MIGRAZIONE AL CLOUD  del Programma Annuale e.f. 2023, che presenta adeguata disponibilità; 
 

3.  di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento, è 9980269A83, 
mentre il CUP è B51C23000170006; 

 

4. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

5. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante OdA su MePA; 
 

6. di nominare il Dirigente Scolastico, Valentino Di Stolfo, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
del Dlgs n.36/2023; 

 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Valentino Di Stolfo 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

    

http://www.icgiovanni23.edu.it/
mailto:fgic871006@istruzione.gov.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.gov.it

		2023-07-24T10:05:11+0200
	DSTVNT57B14E332S




